Epiphani.
Sotus.

Nullum enim opus est, nullius hominis in mun-
do: quo expiari possit peccatum coram Deo: & quod
mereatur vitam æternam: nisi passio & obedientia
Domini nostri Iesu Christi: Iesa. 53. v. 5. *Linore ipsius sa-
nati sumus.* Item: Rom. 4. v. 25. *Traditus est propter
peccata nostra & resurrexit propter iustitiam nostram.*

II. Ritibus fin-
gunt esse
cultū Dei.

11. Secundus error, qui adfingitur ceremoniis, est,
quod hypocritæ adferunt, ritus ab hominibus insti-
tutos, esse cultus immediate per se placentes Deo. Hæc
quoque opinio refellenda est: Nullus enim est cultus
Deo placens, nisi, qui expresso Dei verbo est manda-
tus, & Paulus damnat ἐθελοθρησκείαι. Hic etiam er-
ror tollit discrimen inter externas ceremonias, & in-
ternam iustitiam Spiritus. Paulus hoc loco dicit: *Re-
gnū Dei nō est cibus aut potus sed iustitia & pax, & gau-
dium in Spiritu sancto.* Hic monet Paulus, longe aliam
rem esse iustitiam & lætitiā Spiritus in corde: quam
externas illas ymbrias in abstinence cibi & potus.

III. Rituum ob-
serua-
tionem ef-
se necessa-
riam.
Ambros.
Cyprian.

111. Tertius error est, quod fingunt, obseruationem
humanorum rituum profus esse necessarium, & vio-
lationem traditionum esse peccatum mortale. Hallu-
cinatur Ambrosius cum de Ieiunio quadragesimæ ait:
Cætera ieiunia voluntaria sunt: hoc necessitatis est.
Sic & Cyprianus errat, cum pœnas canonicas vrget
tanquam necessarias, & addit, inutilem esse absolu-
tionem sine illis.

III. Ritibus esse
iustitiam
perfecto-
rem.
Sotus.

1111. Quartus error est, quod monachi contendunt,
externas illas ceremonias humana authoritate insti-
tutas vt monasticen, esse perfectionem, & iustitiam
sublimiorem, quam sit legis diuinæ obseruatio: quæ
admodum imprudenter scribit Sotus: Nihil merito
Christi detrahit, sed consentit veritati, qui hanc vo-
luntariam paupertatem, & votum eius, & satisfactio-
nem esse dicit peccatorum, & meritum vitæ æternæ,
& consequendæ perfectionis non minimum instru-
mentum.

Quid nam est blasphemia, si hæc non est? Si votum

v. Quinto hypocritæ fingunt ad vnitatem Ecclesie
necessariū esse, vt in omnibus Ecclesiis similes sint ex-
terni ritus humani: Qui error vt obscurat doctrinam
de vnitatem fidei & Spiritus: quæ non consistit in con-
formitate rituum: sed in ἀναλογία fidei & consensu
doctrinæ de beneficiis mediatoris, atq; in vinculo di-
lectionis: Ita in Ecclesia tyrannidem statuit, & atro-
cia mouet dissidia: Victor Episcopus Rom, vt homo
Romanus τὴν ἐθνικότητα, cum vigeret, vt omnes
Ecclesie diem paschatos celebrarent more Romanor-
um, Asiaticas Ecclesias excommunicare conatus est, eo
quod celebrarent diem paschatos more Iudaico. Ve-
rum Irenæus quanquam probaret sententiam Victo-
ris de die paschatos: tamen retrahit eum à consilio
excommunicationis: & ostendit propter rituum di-
uersitatem, vnitatem Ecclesie non esse dilacerandam.
Et memorabilis est vox Irenæi in Epistola ipsius apud
Eusebium: ἡ διαφωνία τῆς νεκείας, τῶν ὁμολογητῶν
πίστεως συνίστησι: Discrepantia ieiuniorum concordiam
fidei comprobat. Hinc enim elucet, nō in ieiunio, sed in
Domino Iesu Christo omnem collocari fiduciam.

V. Ritibus ve
sint cōfor-
mes neces-
sarium do-
cent.
Victor E-
piscopus Rom.

VI. Sextus error est stulta κακοζήλεια, Mosaicorum
rituum & ceremoniarum: vt est dispersio aquæ lu-
stralis, Leuitarum ordinatio, vestes sacerdotales, cōse-
cratio sacerdotum, thymiamata, luminaria, annus
Iubilæus & similia: Quæ stulta imitatio deleuit di-
scrimen veteris & noui testamenti: obscurauit regnū
& beneficia mediatoris, quod non consistit in ymbriis
externorum rituum, sed in fide, remissione peccato-
rum, pace conscientie, donatione Spiritus sancti: Ob-
scurauit etiam hic error doctrinam de libertate Chri-
stiana.

VI. Error Stul-
te imitan-
tur Mosai-
ca.

VII. Septimus error quod fingunt pontificii, Epi-
scopos habere potestatem condendi in Ecclesia no-
uas leges & instituendi ritus, qui obligent consci-
entias sub pœna æternæ damnationis: Est & hic error
exterminandus ex Ecclesia, siquidem totum ministri-
um corrumpit, & tyrannidem inducit. Discrimen
est inter ministrum Euangelii, & prætorem ciuilem:
hic armatus est iure condendi leges honestas ad con-
seruationem pacis vtilis: illi profus adempta est o-
mnis potestas condendi leges, quæ obligent consci-
entias in Ecclesia.

VII. Error ritus
obligare
conscien-
tias.

Deus enim certum verbum suum patefecit: idque
tradidit pastoribus & Episcopis, vt sonent in mundo,
addito præcepto: *ad verbum meum nihil addetis, neq;
de eo quidquam detrahetis:* Deut. 12. v. 32. Non ergo
licet Episcopis instituere ritus & ceremonias, qui-
bus adstringant conscientias sub pœna æterna.

Hi ergo errores, cum adiuuantur ritibus vel cære-
moniis natura sua Adia-phoris, non sunt amplius
ἀδιαφοεῖα propter hoc accidens, sed res profus vitæ:
quæ verbo refutandæ & abrogandæ sunt: Ac in pri-
mis ostendenda est libertas Christiana, vt veritas E-
uangelii adferatur & errores refellantur.

Quarta Regula de ἀδιαφοεῖαι. Etiam si cæremoni-
is & ritibus, nullus istorum errorum adfingeretur:
tamen si introducantur & imponantur ab idolatris &
manifestis hostibus Ecclesie, qui mordicus defen-
dunt idola & blasphemias & hac specie quendam

III. Regula:
Adia-pho-
ra cum ho-

Quibus mandantur non sunt recipienda.

Interim.

Exod. 10. v. 26.

Cur hostibus Ecclesiae in adiphoris non cedendum.

1. Ecclesia vera à falsa segreganda.

conconciliationem & conformitatem Ecclesiae falsae & verae quaerunt: atq; etiam inclinationem quandam verae Ecclesiae ad falsam: nequaquam licet eas recipere, praesertim tempore persecutionis, quando lucere debet Confessio.

Ut cum tempore Interim ab Ecclesiis Augustinae Confessionis, in quibus ceciderat usus lineae vestis, peti- tum fuit, ut albam vestem communem cum pontificis recipere: & quosdam Papisticos ritus restituere pacis, & conformitatis causa: Et si usus al- bae vestis, sua natura res est indifferens: tamen quia ab idolatris & hostibus Ecclesiae urgebatur: & quidem tempore persecutionis, quo lucere debet confessio: & quaerebatur conciliatio cum Ecclesia Antichristi & tacita adprobatio Papisticorum rituum: qui pleni sunt, erroribus, nequaquam hoc licebat: sed potius er- rat dicendum cum Mose, ne unquam quidem hoc ra- linguemus. Ne quidem filium a pontificis Idolatris & patricidis accipimus: Est enim species collusionis, vel in minimo ritu conformari hostibus Ecclesiae, & quidem hostibus id petentibus & urgentibus, eo ipso tempore, quo salutem in pios exercent, & oppres- sionem Evangelii moluntur.

Fundamentum huius regulae sumitur ex dicto Pauli. 2. Cor. 6. v. 14. Ne ducatis iugum cum infidelibus: Quae enim participatio iustitiae & iniustitiae? quae communi- catio luci cum tenebris? quae concordia Christi & Be- lial? quam partem habet fidelis, cum infideli? quam obre- axito de medio ipsorum & separamini, dicit Dominus. Quod si vel Romanus Antichristus & pontifici, vel Turca, vel alii Idolatrae palam abicerent, suos errores & Idola, amplecterentur doctrinam Evangelii, acta poenitentia, adiungerent sese verae Iesu Christi Eccle- siae: tum quidem & ipsorum ritus indifferentes ad tem- pus tollerari possent: & nobis liceret accommodare nos imbecillioribus, & quandam indifferentium rituum conformitatem accipere, ne eis scandalum pre- beremus. Sed quamdiu mordicus retinent idola, per- tenaciter defendunt errores, furenter blasphemant E- uangelion, crudeliter persequuntur Ecclesiam, ne- quaquam in gratiam ipsorum vlla caeremonia est sus- ceptenda: sed quam clarissime ostendendum, quod nihil commune cum Ecclesia Christi habeant, quod- que eos pro hostibus veritatis declaremus. Si enim vel minima suscipiatur conformitas, in religione cum hostibus, & quidem tempore persecutionis, omittitur confessio, quae tum maxime lucere debeat: confir- mantur Idolatrae in suo errore & furore: Imbecilliores scandalizantur, ut dubitare incipiant, quae nam pars sit vera Ecclesia: Et nulla ratione satis potest describi, quantum mali adferat, vel exigua species collusionis cum hostibus Evangelii, praesertim tempore persecu- tionis. Ne igitur praetextu concordiae, vitandae vasti- tatis causa nobis ab hostibus imponi patiamur, nec nimis faciles nos praebeamus hostibus Filii Dei, hae gravissimae rationes sint piis in conspectu.

1. Prima: Vult Deus conspici discrimen verae & falsae Ecclesiae & vox divina seuerè mandat, ut pii & viua Ecclesiae membra sese à manifestis Ecclesiae hostibus externa professione separent, quemadmodum tota scriptura passim inculcat. 2. Cor. 6. v. 14. Ne simul du- catis iugum cum infidelibus: Quae enim est participatio iustitiae & iniustitiae? Quae communicatio luci cum tene- bris? Quae concordia Christi & Belial? Exite igitur de medio illorum. 2. Thess. 3. v. 6. Subtrahite vos ab omni fratre, qui inordinate ambulat. Item: Si quis non obtem- perat nostro sermone, hunc per Epistolam notate, & non habete conuersationem cum ipso, ut confundatur. v. 14. 2. Ioan. v. 10. Si quis hanc doctrinam non adfert, ne dixe- ritis ei Aue: Qui enim dixerit ei aue: communicat operi- bus eius malignis: Et Psal. 26. v. 4. 5. Non sedis cum viris vanis: & cum dolosis non conuersabor: Odi Ecclesiam malignantium & cum impiis non sedebo, Psal. 139. v. 21. Nonne qui odiauit te Domine odiauit, & insurgentis

contra te abominabor: pe- scito vobis oneram illos: Psal. 84. v. 11. Elegi abiectus esse in domo Domini magis quam habitare in tabernaculis impiorum: Haec per ipicua di- uinae maiestatis oracula liquido docent, non licere piis fouere societatem, & coniunctionem in religio- ne: cum impiis hominibus, Idolatris, blasphemis, & persecutoribus: neq; illos ritus in Ecclesia ab illis sus- ceptos esse concordiae & pacis causa: sed potius o- stendendum, quod eos ut hostes filii Dei ex animo detestemur, & quod cum Ecclesia Iesu Christi nihil commune habeant.

Secunda, omnibus temporibus confessio nominis Iesu Christi est necessaria, & perpetuo lucere debet in mundo: sed tam in primis, quando hostes veritatis Ecclesiam oppugnant, & totis viribus hoc agunt, ve extinguant veritatem: Notum est mandatum filii Dei: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confite- bor eum coram patre meo caelesti: Qui me negauerit coram hominibus, negabo eum coram patre meo caelesti: Matth. 20. v. 32. Item: credidi propter quod locutus sum. Psal. 116. v. 1. Item: Corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem Rom. 10. v. 10. Item: Psal. 119. v. 46. Loquar de testimoniis tuis in conspectu regum, & non confundar. Haec dicta omnibus temporibus, sed in primis tempore persecutionis, & imminente periculo, clara & lucida requirunt ab omnibus piis Confessionem.

At confessio ista, quae recte in doctrina Ecclesiae institu- ti accipiunt caeremonias ab idolatris & persecutoribus, est species abnegationis Christi. Supprimuntur enim elua confessio: obicitur reuelatio Antichristi: omittitur nec ista taxatio & refutatio Idolatorum & blasphemiarum: velantur conformitate rituum cum Ecclesiae errores, superstitiones, & abusus falsa Eccle- siae. Impii confirmantur in ei. ore: Imbecilles turbantur, persecutores armantur crudelitate in cor- stantes confessoribus: Proicitur libertas in quam nos Filius Dei iudicauit, & tantum in o. vniuersi. Evangelii do- ctina in dubitationem adducitur. Itaq; ne ad horam quidem cedendum est impiis: sed ab his flagrandum ut prius abiciant idola & blasphemias: taxandi sunt errores ipsorum, & urgendum, ut se addegerent Eccle- siae consensu doctrinae: cum deinde delib. ratio de cõ- formitate rituum institui posset. Quod si ab ipsis in- terpetari non potest, anathema illis est dicendum: & quo magis sauiunt hostes persequendo, hoc fortiore ani- mo pii illis resistere debent cõfitemdo: & quo grauius imminet periculum propter veritatem, hoc liquidius & expressius edenda est veritatis confessio, in testimo- nium ipsis, & ut fides nostra conspiciatur.

Daniel cum sciret mandatum regis plenum esse impietatis, de industria patefacit fenestras, ut ostendat se non omittere inuocationem nominis diuini propter regis n. andatum & minas. Eleazar ne simu- lare quide vult, se carne nulla contra legem vesci, quia sciebat flagitare se cõflic. ne liberã. A deo om. nis etiam species abnegationis vitanda est homini Chri- stiano. Certe Pontifici nullam aliam ob causam flagi- tant conformitatem externorum rituum, nisi, ut ad- probemus illorum Ecclesiam, religionem, cultus, & tacita quadam cense sione testemur, nos sine causã ab ipsis discessisse, & papisticos ritus temere mutasse. Haec ergo cum quarant, non solum ad sentiendum, il- lis non est: & adco vel linea vestis recipienda non est: ut tum potissimum linea vestis sit abicienda, etiam si haec tenus in vtu fuerit, ut res indifferens: ut perspicie- testemur nos societatem cum Idolatris inire non vel- le: sed ipsorum religionem sane detestari.

Tertia cum verae Ecclesiae ciues accipiunt caeremo- nias impositas ab hostibus Ecclesiae & ministris Antichristi, innumera ponunt scandala: Haec enim cessione, & cum Antichristo collusionione contristant in piis Spiritum sanctum: Infirmiores conticiunt in du- bitationem de religione, obicitur necessarium discrimen inter veram & falsam Ecclesiam: Confirmat ho- stes in idolatria, & erroribus, Attract persequutores oc- catione

17. Confessio edenda est.

111.

causione crudeliter vexandi constantes Dei ministros: extinguunt in piis Zelum confitendi veritatem: exemplo suo totam posteritatem docet colludere cum Antichristo. Ecclesie obiciunt pomum vidos, & horrida scismata & distractiones excitant: Projecta libertate, in quam Filius Dei nos vindicavit, tradunt se in scedam servitutem impiorum hominum: Rudioribus errandi occasionem præbent, ut existiment, cæren & nias esse necessarias, & singularem esse cultum Dei. Et alia infinita mala, partim coniuncta sunt, partim sequuntur hanc collusionem cum Antichristo, qua cæremonia ab ipso imposta suscipiuntur. Deterrere igitur pios à tali cæsiione debet vox Christi redemptoris nostri, qui inquit: *neceffe est venire scandala, sed va homini per quem veniunt: si quis unum ex minimis his scædalis auerit, melius illi esset, si lapis molaris de collo ipsius penderet & in presuntum maris abiceretur?* Matth. 18. v. 6.

diationis ignorant. Cum ergo pii accipiunt cæremonia à pontificis obitulas, quid aliud faciunt, quam quod confirmant eos in errore n' multiplici? Supra autem demonstratum est, cum cæremonia ad fingitur opinio vel necessitatis vel cultus, vel meriti, prorsus eas abrogandas esse; & pugnat, cum verbo Dei. Pii igitur potius hortari debent Pontificios, ut ipsi omnes abiogent cæremonia, quam vllas etiam ab illis suscipere.

Septima ratio. Aduersus impios & Hypocritas vtile est usurpare exempla libertatis, quem admodum Paulus ad Gal. inquit. Cap. 2 v. 3. 4. 5. *Sed neq; Titus socius est circumcidi, propter invidiantes falsos fratres, qui ingressi erant, ut nostram spectarent libertatem, quã habemus in Christo Iesu, quibus ne ad horam quidem cessimus.* Legitimus enim libertatis vius illustrat & confirmat promissionem Euangelii de gratuita iustificatione propter mediatorum Dominum nostrum Iesum Christum.

Octava ratio. Leuitas indigna est Ecclesia, restituere cæremonia, quæ pio & graui consilio sunt abrogata. *Qui enim, quæ destruxit reâ desinat, seipsum vanitatis & erroris redarguit.* Gal. 2. v. 18. Graue autem peccatum est, dicere bonum malum: Cum etiam omnes non necessaræ mutationes in Ecclesia sint periculosa & turbant multorum mentes, nequaquam restitutione cæremoniarum abrogatarum negotium prebendum est Ecclesie.

Nec sane ignotum est, quod Pontifici hæc conciliatione, & similitudine rituum quarunt: nimirum ut Ecclesia ipsi cedat, & lanua patefacta per cæremonia, paulatim in doctrina quoq; fiat cæsiio. Et huc tandem tendunt, ut abiecta doctrina nouæ confessione, ad societatem pontificia Ecclesia redeamus. Quod cum sine extrema Dei contumelia, & certissimo detrimento nostræ salutis fieri non possit, respuenda sunt omnes cæremonia à Pontificis obitata: texandi sunt constanter illorum errores & abusus: alacriter edenda confessio veritatis: persecutionum vera pericula Deo commendanda. Nunc ad supra inuitatas commonesactiones de rebus Adia phoris redeo.

Quinta Regula. Si quis religionis nostræ fundamentum & caput probe teneat, intelligat discrimen legis & Euangelii: sciat, quæ sint beneficia mediatoris, quomodo homo accipiat coram Deo remissionem peccatorum, & consequatur salutem, non delendat errores pugnantes cum articulis fidei: sed patiat se institui ex verbo Dei: Hæreat autem in obseruatione festorum, aut rituum obseruatione: hic propter hanc infirmitatem & infirmitatem condemnandus non est, sed pro vero eiu Ecclesie suscipiendus & erudiendus.

Hanc regulam ipse Paulus tradit Rom. 14. v. 1. *Infirmum in fide adsumite, non ad quæstiones disputationum, id est: Non arête infirmos à communione Ecclesie, nec turbate eum labyrinthis disputationum: sed docete eum ex verbo, & eius infirmitatem, eum omni mansuetudine tolerate.* Ambrosius superstitiosius obseruat ieiunium quadragesimæ: & putat esse necessitatis, nœuus est: sed non propterea damandus. In omnibus enim piis magna est imbecillitas. In omnibus nobis multum hæret caliginis, & infirmitas. *Transformamur autem à claritate in claritatem,* 2. Cor. 3. v. 18. id est, paulatim maior lux per Spiritum sanctum in nobis accenditur, & fides confirmatur. Petrus tantus Apostolus cum iam accepisset Spiritum sanctum, tamen dubitabat, num sibi liceret veli animalibus omnis generis: & consuetudinem habere cum gentibus. Errabat sane in hoc Petrus & castigatur ab Apostolo Paulo, Gal. 1. Etsi autem magna erat infirmitas Apostoli Petri tamen non eicitur ex Ecclesia, sed suscipitur, & docetur: & ille accipit institutionem à Paulo. Sic erga omnes infirmos in Ecclesia adfecti esse debemus, ut cum omni mansuetudine & moderatione eos suscipiamus, tolleremus, erudiamus.

VII. Pauli exemplum sequendum.

VIII. Leuitatis est inditio.

V. Regula. Infirmi non sunt dammandi.

Ambros.

VIII. Hypocritis fugienda.

V. Confusio vitanda.

VI. Error detestandus.

Quarta ratio. Octauum præceptum expresse damnat omnem hypocritism: ut scedam speciem mendacii. *Non dices falsum testimonium.* Exod. 20. v. 16. At quid potest aliud esse talis rituum, qui à manifestis hostibus & quidem tempore persecutionis obitaduntur, receptio, quam mera hypocritis & simulatio?

Qui enim recipiunt cæremonia & parent Epistolis Antichristi, præ se ferunt quandam conciliationem & concordiam cum falsa Ecclesia, & simulant tantum de externis quibusdam ritibus esse certamen, quod contormitate cæremoniarum tolli possit: Cû omnes pu longe aliter instituti sint, & in corde sentiant. Si enim non abiciunt doctrinam Euangelii, aliud in corde itatuete non possunt, quam Romanum Antichristum cum suis Episcopis & monachis esse blasphemias Idolatras, manifestos veritatis hostes anathemata, quibus nihil commune est, cum vera Christi Ecclesia. Ac si vlla lucet in corde vera dilectio Dei & Zelus veritatis, non tantum ita sentire necesse est, sed etiam ex animo odisse oportet, nefarios & sacrilegos illos veritatis oppugnatore, qui in delinente Deum extrema adficiunt contumelia.

Qui ergo hoc modo adfectus est, qua conscientia poterit simulare eum n' pontificis externam concordiam? Optimo iure v' candidus dicit, *ἐξ ἑσθ' ὁ μοι κείνος ὁ μὲν αἰ δαο πύλην ὅς γ' ἐτέερον αὐδὲν ἡγορεῖτο, ἀλλ' ὁ δὲ εἶπεν.*

Quinta ratio. Paulus inquit: *Omnia in Ecclesia fiant ordine & decenter.* 1. Cor. 14. v. 40. At sceda admodum est confusio cum pii & à Spiritu sancto illuminari, qui sunt electa Dei Ecclesia & sponsa Christi, cui Christus clauis regni cælorum tradit, patiuntur sibi leges cæremoniarum, prescribi, ab impiis & Idolatris, qui sunt roancia Satanae, & quorum mentes sunt excæcata. Quæ ergo infania est quod cæcus conatur ducere videntem? quod captiuus victori tentat præscribere leges? Quin potius omnes Idolatrae audiant Ecclesiam docentem: parent præcipienti: sequantur ducentem.

Sexta ratio. Nemini pio dubium esse potest, quin pontificii, præcipuum religionis nostræ fundamentum evertant & ignorent: videlicet, quod gratis misericordia Dei propter redemptionem, quæ in Iesu Christo Domino nostro facta est per solum fidem absque operibus & dignitate iustificemur coram Deo, & vitam æternam adipiscamur. Extincto autem hoc lumine fieri aliter non potest, quam ut homines in suis operibus, cæremonia, ritibus, quærant iustitiam & salutem: Huc enim & ratio destituta luce diuina inclinatur, & conscientia metuens Dei iudicium, circumquaq; querit, quod ira diuina opponat: Et quia ratio magnificat cæremonia & exercitia, mœx ad fingit esse iustitiam coram Deo, cultum singularem & meritum vitæ æternæ.

Hæc opinio sponte surgit in omnium Papistarum cordibus quidquid tandem ore profitentur, quam diu promissionem Euangelii de gratuitis beneficiis me-

VI.
Regula.
Libertas
constanter
adicienda.

Sexta regula. Omni studio custodienda & vindicanda est libertas, in quam nos Filius Dei collocavit, nec rursus subiicienda sunt colla iugo seruitutis: simul autem cauendum est, ne temerario & intempetuo usu libertatis infirmorum conscientias vulneremus aut lædamus.

Nam & salutis proximi est habenda ratio, & de iure nostro potius cedere debemus, quantum bona conscientia fieri potest, quam ut proximo ponamus scandalum.

Quoties igitur animaduertimus aliquos esse imbecilles & tamen dociles, qui doctrinam de libertate Christiana nondum adsecuti sunt, & in ea sunt opinione, ut existiment rituum externorum observationem sine peccato omitti non posse, ut Iudæi ad Christum conuersi existimabant, circumcisionem non posse sine grandi peccato omitti: gentiles conuersi metuebant se pollui in conscientia, si uelcerentur idolothytis extra scandalum: Item Iudæi putabant solennitatum observationem esse necessariam: Sic ex papatu conuersi ad Christum sæpe dubitant, an esus carnis sexto die sit liber Christiano: omnino parcendum est horum infirmorum conscientis, & cedendum potius de nostra libertate in rebus Adiphoris, ne infirmos turbemus, nec ab Euangelio detracamus: sed potius Christo lucremur. In hanc sententiam Paulus inquit hoc loco v. 13. *Ne ponas fratri offendiculum aut scandalum. Ne perdas eum tuo esu, pro quo mortuus est Christus.* Item: *Bonum est non edere carnes, nec bibere vinum, nec omne in quo frater offenditur & infirmatur.* Item: 1. Cor. 6. v. 12. *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt: Omnia mihi licent: scilicet Adiphora, non prohibita voce diuina: sed non omnia edificant.* Item: 1. Cor. 8. *Si quis uero dixerit, hoc idolothytis est, ne edatis propter eum, qui indicauit, & eius conscientiam.* Atq; hoc consilio Paulus iussit Timotheum circumcidi, ne Iudæi ab eius consuetudine abhorrent.

Magna autem prudentia opus est in hac concessione, & accommodatione ad captum infirmorum: videndum est, num fratres sint quorum imbecillitati parcimus: An uero hypocritæ & insidiatores, qui usu libertatis refutandi sunt. Præterea si diuersa sint hominum genera, & utriusq; sit periculum, ne vel usu libertatis offendamus infirmos, vel omissa libertate in errorem ducamus alios: prudenter circumspiciendum est, quorum sit potissima habenda ratio, & qua re ueritas conseruetur, & infirmorum conscientis rectissime consulatur. Petrus dum cauere studet, ne Iudæos offendat conuersatione cum gentibus: subducendo se peccat in alteram partem, & grauius lædit gentium conscientias, dum gentes cogit iudaizare. Ideoq; à Paulo grauius reprehenditur: Nam in hoc causa potius gentium quam Iudæorum infirmitati erat consulendum Illæ enim confirmandæ erant, quod essent insertæ Ecclesie Christi: Horum arrogancia, qua gentes respuebant, & ab eorum consortio abhorrebant, taxanda & reprimenda erat.

Præterea etiam si debuisset Petrus alias se accommodare imbecillitati Iudæorum, tamen nullo modo gentes debuit ad rituum Mosaicorum observationem cogere: In hoc igitur libertatis usu lapsus fuit Petrus: Unde liquet magna prudentia & circumspicione opus esse. Nec uero perpetuo indulgendum est infirmitati hominum: sed ad tempus. Et postquam satis sunt instituti etiã de usu libertatis Christianæ, Exemplis doctrina comprobanda est. Et decet imbecillos crescere in agnitione ueritatis, non morose retinere falsas opiniones, sed accipere institutionem ex uerbo. Ac semper imbecilles, qui sunt dociles & sanabiles, quærunt, sitiunt ueritatem, & doceri se patiuntur, à præfractis & obstinatis discernendi sunt.

VII.
Regula.

Septima regula. Ut usus libertatis intempetiuus, & rituum mutatio nimis præceptis multos infirmos nondum institutos grauius offendit: Ita noua & inu-

litata exercitiorum exempla & nimia uitæ asperitas, sine Dei mandato, sæpe imbecillioribus sunt offendiculo. Noua ratio uitæ in Eremitis & monachis, ut in Antonio, Paulo, Ioanne Ægypto, Hilarione & similibus multos in errorem induxit, qui existimarunt singularem sanctitatem esse hoc nouum uitæ genus, & imitari conati sunt, etiam si nec doctrina illa, qua Antonius & Paulus præditi fuerunt, nec animi & corporis rubor tantum haberent, quantum illi: Itaq; ut imbecillioribus parcamus etiam in Adiphoris, prudenter cauere debemus, ne sine expresso mandato Dei nouum genus exercitiorum instituiamus, quo imbecilles turbentur, & à communi exercitio pietatis auocentur.

Paulus inquit, 1. Timoth. 4. v. 8. *Corporalis exercitii exigua est utilitas sed pietas ad omnia est utilis.* Manifestum est, Pauli eremitæ, Hieronymi, Augustini, Bernhaldi & aliorum exempla uitæ monasticæ plurimum nocuisse toti posteritati. Doctrinam eam de beneficiis mediatoris obscurarunt: & ab exercitiis pœnitentiæ & hdei, ad externas cæremonias, & ritus populi animos auocarunt: & multis superstitionibus occasionem dederunt. Nisi igitur peculiarem habuerimus, cum uocationem tum mandatum Dei, aut nostri auditores bene instructi fuerint de fide, de cæremonis hominis, de usu libertatis Christianæ non facile instituta est noua cæremonia, vel nouum uitæ genus. Christus inquit, *nemo ad se uenit nisi uerum lacera uerbi, alioquin fit maior ruptura.* Ratio humana & tota carnis prudentia est lacera uellis: quæ sine detrimento non sustinet dura exercitia, quæ nisi à Spiritu & renato homine fiant, sciunt magis superstitione mentem, quam componunt: Nec veteres uitæ carnis ferunt nouum uinum externorum exercitiorum. Consulendum est igitur infirmorum conscientis, & semper videndum, quid ædificet Ecclesiam. Et omnino moderatio adhibenda est, & ratio habenda diuersitatis, personarum, temporum, locorum, rerum. Insignis est regula quam veteres usi sunt, *καλὸν ἢ ἀσκησις μὴ ἀληθῆς γνάσις καὶ συμμέτρεια.* Id est, *Bona res est exercitium coniunctum cum agnitione ueritatis & temperatum moderatione.*

Octaua Regula. In imitatione prudentia & circumspectio adhibenda est, ne dum impossibilia uel heroica, uel singularia, uel ad uocationem nostram non pertinentia imitari studemus, καὶ ζήλια peccemus. Moses, Elias, Christus, 40. dies & noctes ieiunauerunt, & ab omni cibo & potu abstinerunt: hoc exemplum si quis conetur imitari, insania laborat, & peccat contra quintum præceptum: Ac stulta est καὶ ζήλια quod in papatu 40. dies ab esu carniæ abstinerunt: ut saltem aliquo modo uiderentur imitari Christum: ut nunc de aliis superstitionibus nihil dicam. Monachi asperam & solitariam uitam Antonii, Pauli, Ioannis Ægyptii, Hilarionis & similibus conati sunt imitari: nec cogitarunt, se non esse Antonios nec Paulos. Quanquam ne ipsum quidem Antonium & Paulum & Hilarionem prorsus excusatos habeo, quod propter rabiem Arrianorum & molestias ministerii deseruerunt hominum congressus, incoluerunt syluas, scandalo fuerunt infirmis & posteritati: & suos labores subtraxerunt Ecclesie. Singularis fuit uocatio Ioannis Baptistæ: hic enim mandatum Dei expressum habuit deserendi sacerdotium, concionandi Euangelium, & baptizandi in deserto & ducendi uitam asperam. Christus maiorem habuit uocationem Ioanne: nec tamen eius asperam uitam imitatus est: sed usus est cibo & potu usitato: ut ostenderet in his non consistere iustitiam & regnum Dei: & se longe maius precium soluere pro mundi uita, nimirum sanguinem suum. Diligenter igitur expendendum est quid nostræ sit uocationis, quid nostrarum uirium, quid ædificet Ecclesiam, quid ornet Euangelii profecionem: Et in primis opera danda ut solida doctri-

Nouitate non sunt turbandi infirmi.

Monastica uita.

Matth. 9. v. 16.

Veterum regula.

VIII. Regula. Singularia ad imitandum non sunt proponenda.

Exempla veterum non probanda.

Ioh. Bapt.

na Evangelii, fides recta in Christum & sincera dilectio proximi omnibus caeremoniis & exercitiis praeiuceat: Nunc redeo ad textum Pauli.

1. *Infirmum in fide adsumite: non ad disceptationem questionum.*

Infirmorum ratio habenda.

ECCLISIA Christi maiore ex parte constat infirmis, pauci sunt eorum, qui singulari luce doctrinae & magno robore Spiritus sunt praediti: saepe etiam & in summis Apostolis magna deprehenditur infirmitas, ut Dei virtus nostra infirmitate magis fiat conspicua: Magna ergo diligentia iubet Paulus, ut qui fortiores & in doctrina pietatis melius sunt instituti, roborem suum in hoc demonstrent, ut patienter ferant infirmos.

Haec enim Dei est benignitas & clementia, ut non abiiciat imbecillos, sed eorum potissimam agat curam, ut qui eius auxilio & bonitate in primis egent.

Infirmi qui.

De officio Christi inquit Propheta *Calamum quassatum non confringet, & limum fumigans non extinguet.* Esa. 42 v. 3. Aequissimum est igitur ut infirmorum in Ecclesia habeatur ratio. Non autem inter infirmos recensendi sunt, qui palam sunt Ecclesiae hostes, persequuntur veritatem, nolunt erudiri, horrenda conuicia in Ecclesiae doctrinam euomunt: Neque infirmi sunt, qui in manifestis viuunt sceleribus.

Nec etiam Hypocritae, & adulatores, qui sese inflent ad latius nauis sceleribus, & sese tempori, & potentum voluntatibus accommodant, inter infirmos sunt habendi. Hi enim & oderunt & derident omnem religionem, & sperant se Deo & hominibus posse imponere, eiusmodi non adsumpsit, sed odit Deus, sicuti Dauid testatur: *Vinum sanguinum & dolosum abominatur Dominus.* Psal. 5. v. 7. Sunt ergo infirmi qui doctrinam Evangelicam amplectuntur, non defendunt idola vel errores: sed adiungunt sese verae Ecclesiae, & licet fundamentum fidei de salute aeterna per Christum nobis parata teneant: tamen multa ignorant, in multis haesitant, de multis rebus perpetam sentiunt: vnde & lapsus oriri necesse est, qui tamen si admonentur, non pertinaciter suos defendunt errores, sed patiuntur se erudiri, & cum solida monstrantur fundamenta verae sententiae, acquiescunt, & habent studium pie & sancte viuendi.

Imbecillus.

Romani pontifices, qui manifesti sunt hostes Ecclesiae, & omni studio conantur delere Euangelion Christi, nequaquam inter infirmos sunt numerandi. Non enim sunt pars Ecclesiae: Iesu Christi, quam ferro & igne persequuntur. Nec Eccebolus, qui Chameleon ante mutabilior est, pro infirmo est habendus. Hic enim ridet religionem. Centurio autem Marc. 9. inter infirmos recte recensetur. Hic enim amplectitur Euangelion, confugit ad Christum, agnoscit etiam suam infirmitatem, & petit se confirmari. Infirmi & modice fidei sunt duo euntes in Emaus. Luc. 24. sed magno studio & ardore audiunt Christum exponentem scripturas.

Hos ergo infirmos in Ecclesia iubet Paulus suscipi tanquam veros ciues Ecclesiae Dei & vult eorum diligentem haberi rationem: ita ne illos offendamus, aut iniusta condemnatione, aut intempertiuo vsu libertatis: *Assumite, inquit, infirmum:* hoc est, non habete eum pro hoste: non excludite eum statim a communione sanctorum. Non turbate eius conscientiam disputationibus non necessariis: sed potius magna patientia ferite eum, instituite eum, & rogate pro eo Dominum ut confirmetur.

2. *Alius enim credit sibi licere, quauis comedere. Alius vero infirmitate laborans holeribus vescitur.*

3. *Qui edit non contemnat non edentem: & qui non edit, Edentem non iudicet.*

EXEMPLUM declarat, de quibus infirmis loquatur. Non est infirmus qui articulos fidei contumit, ut Arius, aut qui errores pertinaciter defendit, ut Maior, aut qui sceleribus sese contaminat, ut Achab: sed qui tenet fundamentum: & tamen in multis errat & doctrina eget, ut qui Christianam libertatem nondum satis intelligit: atque ideo non audet vesci omnibus, quae in macello venduntur: sed metuit se pollutum in idololatriis, & ideo mauult oleribus vesci, quam sauciare conscientiam. Audiebant Christiani non esse participandum sacrificiis Idolorum. Quia ergo saepe vendebantur carnes, de quibus erat sacrificatum idolis, metuebant, ne infeci quoque polluerentur: Iudei vero contemsi, etsi Euangelion amplecterentur, non tamen statim abicere poterant caeremonias in quibus enutriti erant. Hi etsi peccabant imbecillitate, tamen non vult eos excludi ab Ecclesia: sed tolerari & institui.

Arius Maior.

Qui comedit, non contemnat non edentem, hoc est, fortior in fide & qui libertatem Christianam intelligit, non contemnat eum, qui non comedit, ex infirmitate: Huc enim propendunt homines, ut quo maioribus sunt donis a Deo praediti, hoc superbius praese contemnant alios: Verum ab hoc graui peccato procul abesse debet Christianus.

Rursus valde familiare est, ut infirmiores & indoctiores praecipitanter iudicent, & damnent ea, quae non intelligunt: hos ergo iubet se continere, & suam imbecillitatem agnoscere, prius inquirere solidam doctrinam, & sacrae scripturae cognitionem, quam pronuncient de rebus ipsis ignotis.

Hoc sane saluberrimum est praecipitum, cuius si singuli memores essent, plus esset verae concordiae & minus simultatum, fortiores debent infirmiores suscipere, eos erudire, & non turbare: Infirmi non debent iudicare de rebus, quae captum ipsorum excedunt: sed quid? Ergo laicis non licet iudicare de superiorum doctrina, officio, & moribus? Non hoc vult Paulus: Non enim hic agit de doctrina aut vita: sed de rebus indifferensibus & de vsu libertatis.

Omnino licet cuiusvis pro iudicare de doctrina: Qui enim est ciuis Ecclesiae, is tenet articulos fidei, & habet ante oculos nouum & verum testamentum iuxta hanc normam, cum vel de doctrina vel de moribus iudicat, non ipse iudicat, sed verbum Dei cuius ipse profert testimonium. Hoc autem loco de Adia phoris agit, & monet non statim de alterius conscientia pronuncian dum esse, cum res nobis est obscura.

Singulis iudicium de doctrina concessum est.

Qui non edit, eo ipso ostendit sibi ignotam esse doctrinam de libertate Christiana: qua ergo fiducia alterius factum, quod non pugnat cum decalogo iudicare potest?

Deus enim ipsum adsumpsit.

GRAVISSIMUM est hoc Argumentum sumptum ab autoritate Dei: & dulcissimum atque necessarium in se continens consolationem *Deus ipse, inquit, iam adsumpsit infirmum.* Quae igitur erit temeritas & rigor, ut eum audeas repellere? Sumpsit autem Paulus hanc sententiam ex promissione: *Vanite ad manus omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* Matth. 11. v. 28. Item, *Calamum quassatum non confringet, & limum fumigans non extinguet.* Esa. 42. v. 3. Item: *Brachio suo congregabis agnos, in quo gremio suo feret factas autem suauiter ducet.*

I. Argum.

Non tantum iis qui robusta fide sunt praediti, promisit Deus salutem: sed omnibus in Christum creditibus quantumuis languida fide: Et nisi parceret Deus infirmioribus: quis posset saluari: Omnes enim infirmi sumus. Decet ergo nos sequi Dei iudicium: & non rigidiores esse Deo, ne & in nos rigida feratur sententia.

4. *Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? proprio Domino stat aut cadit.*

Stabi.

Stabilietur autem: potest enim Deus ipsum confirmare. quod statuit, semper dubitandum esse de voluntate Dei erga nos. dubitatio- nem.

II. Argum. à Relatis.

Occupatio.

1 Cor 5.

August. in Epist. ad Hieron.

Occupatio.

Cōtra Tri- dentinorū

SECUNDVM Argumentum à natura correlatiuorum: Domini est iudicare de propriis seruis, non alienorum. Infirmi Christiani, qui nondum intelligunt libertatis usum: atque etiam robustiores, qui credunt licere sibi omnibus vesci, non sunt nostri serui, sed Domini Iesu Christi. Ergo nostrum non est eos iudicare ex nostro adfectu. Dicat aliquis, si quis falsam spargat doctrinam, non est noster seruus: ergo de eo iudicare non licet? Respondeo: ex nostro adfectu non licet nobis quemquam iudicare: Cum vero alios iudicamus iuxta Dei verbum, non nos iudicamus, sed testes sumus de sententia, quam Dominus Iesus Christus iamdudum in verbo suo protulit. Paulus inquit, Gal. 1. v. 8. 9. *Si quis aliud Euangelion docuerit, sit anathema.* Cū ergo falsi doctores conuicti de errore ex verbo Dei anathema dicimus, verbum Dei ipsum condemnat. Cum dicit, *stabilietur autem*, iubet nos semper bene sperare de infirmis fratribus, & respicere ad immensam Dei bonitatem, qui omnibus large promisit auxiliū.

Non autem hæc eo sunt torquenda, quasi à postulo iubeat conuerti ad omnia scelera & scandala in Ecclesia, & velit omitti seueritatem disciplinæ Ecclesiasticæ: nequaquam: Non enim retractat quæ alibi docuit 2. Thess. 3. *subducite vos ab omni fratre, qui inordinate uiuit*, & ipse incestum tradidit Satanae, sed hic agit de imbecillitate fidelium, qui retinent fidem & bonam conscientiam.

5. *Hic quidem diem præ die aestimat: ille uero per aq. omnem diem aestimat.*

ALIO exemplo declarat, de qua infirmitate fidelium & de cuiusmodi Adiphori loquatur: Nimirum cum Iudæi enutriti in lege Moisis, & leuicis festis aduerti, conuersi deinde ad fidem Iesu Christi, opinionem retinet, alios dies, alios sanctiores, & Mosæica festa stricte seruanda esse. Hæc sane est infirmitas & inscitia: Nam Christus nos liberauit, ab omnibus legibus Mosæicis. Hanc infirmitatem in Iudæis conuersis prudenter tolerandam esse docet Paulus, nec propter hunc errorem eos condemnandos aut ab Ecclesia arcendos, Apostoli cum Iudæis conuersis celebrarunt Mosæica festa, & sacrificia legis obtulerunt ad tempus donec infirmi erudirentur de abrogatione legis, & ut Augustinus inquit, *Synagoga cum honore sepeletur.*

Vnusquisq. sententia sua certus sit.

SALVARE & per necessarium est hoc præceptum. Multi enim errores sunt in mente humana: Et homines mirabiliter vagantur cogitationibus, & sua comenta minime amant. Multi studio contentions dissentiant ab aliis. Alii delectantur nouis & monstrosis opinionibus. Ab hac ergo petulantia retrahit pios Paulus, & iubet, ut quisq. suæ sententiæ certus sit, hoc est, solida inquirat fundamenta: Ut quisque rationem suam captiuet in obsequium Christi: nihil enim certi monstrat ratio in religione, firma autem sententiæ suæ fundamenta ex verbo Dei querat. Solum enim Dei verbum certam reddit cōscientiam nostram de voluntate Dei.

Excipiet fortassis aliquis, Errorem semper esse perplexum: Ideoque infirmum & errantem non posse esse certum in sua sententia. Respondeo: Verum hoc est, errantis conscientiam semper esse incertam. Atque ideo Paulus salutare hoc dat præceptum. Ut illi qui hæsitant, erudiri se patiatur, & ad sacrum codicem subinde recurrant: inde certitudinem doctrinæ petant & Dominum pro illuminatione & confirmatione assidue inuocent.

Hoc grauisimum Pauli præceptum liquido refutat Blasphemum errorem Tridentini conciliabuli:

6. *Qui diem curat, Domino curat: Qui diem non curat, Domino non curat:*

Et qui edit, Domino edit: Grattas enim agit Deo: Et qui abstinet, Domino abstinet, & gratias agit Deo.

7. *Nemo enim nostram sibi ipse uiuit: Et nemo sibi moritur.*

8. *Sive uiuimus, Domino uiuimus: sive morimur, Domino morimur. Sive legitur uiuimus sive morimur Domini sumus.*

TERTIVM Argumentum à causa finali, quo probat infirmum in fide, propter abstinentiam à cibo vel æstimationem dierum non esse contemnendum: nec libertate Christiana utentem esse condemnandum: Vterq. enim quod facit, ad gloriam nominis diuini refert. Qui vero Domino præstant obsequium, damnandi non sunt. Mirum autem alicui uideri posset, quomodo Paulus dicat, cum *qui curat diem, Domino curare*: Certum est enim obseruationem dierum post exhibitum Messiam esse superstiosam, & cum errore coniunctam: Et Paulus hic diserte eam nominat imbecillitatem: quomodo ergo error seruit Domino? Respondeo: Paulus non errorem, sed mentem infirmam respicit: Cum hac enim infirmitate stare potest & fides & conscientia bona: Quod si enim Iudæus conuersus nondum perceperit doctrinam de libertate Christiana, errat quidem in eo, quod æstimat diem præ die: sed quia legem Dei habet ante oculos: Et nondum adsecutus est, doctrinam de libertate à lege: propter dominum æstimat diem, ne quid contra conscientiam faciat: Atque ita metu Dei non audet violare solennitatem in lege mandatam: Hic timor Dei placet Deo: Non quod dubitante conscientia suscipitur, & peccatum est: Sic qui abstinet à cibis quos iudicat immundos, Domino abstinet: Quia enim doctrinam de libertate nondum cognouit, metuit, ne offendat Deum. Hic metus placet Deo. Etiam si supersticio displiceat.

Hoc autem loco monet Paulus, discrimen esse faciendum, inter errores qui excutiunt fidem, & euerunt fundamentum, & inter errores, qui non excutiunt fidem, sed in piis paulatim corriguntur. Quod Pseudoapostoli contendebant circumcisionem, & legis obseruationem esse necessariam, ad consequendam salutem, Error erat ex fundamento euerrens totam religionem. Hymenæus & Philatus contendebant resurrectionem iam factam esse, nec restare aliam 2. Tim. 2. v. 17. 18. fundamentum fidei tubruit Idcirco Paulus tales tradidit Satanae: Quod uero pii errabant in obseruatione solennitatum, & in usu ciborum, non euerbat fundamentum. Itaque hæc infirmitas non excutit fidem, neque depellit hominem à gratia Christi. Hæc ualde necessaria est admonitio, ne uel errores manifestos tolleremus in Ecclesia, uel propter infirmitatem damnemus innocentes, Irenæus scribit, Christum anno ætatis 45. crucifixum esse, manifestus est lapsus, sed non infringit articulos fidei. Augustini & dicitur, quod existimauit Baptismum Ioannis non contulisse Remissionem peccatorum, sed fundamentum tamen doctrinæ Christi retinuit. Cyprianus rebaptizauit eos, qui apud schismaticos uel Hæreticos baptizati erant, error fuit, sed eum quo fides stare potuit. Tertullianus damnauit secundas nuptias. Verum hic vnus error non excutit fidem, nisi & Montani deliria fuisset amplexus.

Origenes uero passim uirgens iustitiæ operum, & negans carnis resurrectionem, & alia portentosa docens contra scripturam fundamentum euerit, & excidit gratia

III. Argum.

Diem infirmi quomodo curant Domino.

Errores distinguendi.

Irenæi error. August. lapsus.

Cyprian.

Tertullian.

Origenes.

gratia Christi. Prudenter igitur discernamus opinio-
nes, & iuxta analogiam fidei examinemus. Nemo, in-
quit, sibi ipsi vivit. Confirmatio est sententiæ a toto ad
partem: Vniuersa nostra vita Domino consecrata
& dicata est: Quod sumus & vivimus, seruit gloriæ
Dei. Ergo & singulæ sanctorum actiones referuntur
ad Dei gloriam. Ad fundamentum igitur pietatis
respicendum est, num quis synceram Euangelii do-
ctrinam amplectatur, & num serio poenitentiam a-
gat. Hoc cum deprehendimus, semper optima nobis
de proximo polliceri debemus, & statuere, quod o-
mnia eius consilia & actiones dirigantur ad Dei glo-
riam. Et si qui sunt nati adhuc in ipso vitæ incertitia
& infirmitas tollerandi sunt. Sententia, *Sive vivimus,*
sive morimur, Domini sumus, multiplicem continet
doctrinam, & insignem consolationem.

Monet enim nos, & in vita & in morte, & in pro-
speris rebus, & in aduersis, semper debere ad Dominum
respicere, & singula ad eius voluntatem & gloriam
referre. Non debemus ea querere quæ nostra sunt, nõ
nostris debemus commodis & voluptatibus studere:
sed semper meminisse, quod serui simus Domini nõ-
stri Iesu Christi: Atque ideo voluntatem & desideria
nostræ voluntati Christi subiicere debemus. Insignem
etiam monstrat Paulus consolationem: significans
semper adesse nobis Dominum, siue affligamur, siue
lætis rebus utamur: siue moriamur siue vivamus:
Quia enim Domino vivimus & Domino morimur,
certum est, Dominum adesse suis ministris, eorum
diligentem curam agere, eosque pro sua clementia
tueri atque etiam in morte conseruare.

Monet præterea Deum a nobis postitum ali-
quando diligentem rationem omnium consiliorum
actionum, conatum. Non igitur multum curandū
est, quid tandem de nobis fiat, siue liberemur, siue op-
primamur in mundo, sed hoc solum studendum est
nobis, vt semper Christi gloria illustretur. Tandem
in hoc dicto non obscure etiam promittit, pie certan-
tibus cum in vitam in morte, cælestia præmia. Cū
enim Domini Iesu Christi serui simus in tota vita
atque in morte, non est ille comesturus vnquam, vt
videamur gratis illi seruiuisse aut iusta fraudari mer-
cede.

Significat præterea morte Christianos nequaquã
anelli a Christo, sed quos semel Christus profuis co-
gnouit eos nemo vnquam rapiet ex manibus eius.
Ad hæc clare promittitur in hoc dicto, resurrectio
mortuorum: si enim mortui domini sumus necesse
est nos viuere. *Dominus enim Deus non est mortuorum,*
sed viventium. Marc. 12. v. 27.

9. *In hoc enim Christus & mortuus est,*
& resurrexit arg. reuixit, vt & mor-
tuis & viuis dominaretur.

Superiorem sententiam confirmat Paulus. Argu-
mento, in quo ostendit, quare & quo modo Chri-
stus comparauerit sibi tantum Dominum, vt non
solum viuis, sed & mortuis dominetur: Passione,
morte, & resurrectione sua obtinuit Christus a Patre,
vt exaltaretur ad dexteram patris, & constitueretur
dominus omnium & cæli, & terræ, & Angelorum,
& hominum viventium & mortuorum.

Exinanitit seipsum, inquit Paulus Phil. 2. v. 8. *factus*
obediens patri usq. ad mortem. Propterea dedit illi nomē,
quod est supra omne nomen. Vt in nomine Iesu flectatur
omne genu & cælestium & terrestrium, & eorum, qui
sunt inferno. Et Psal. 8. v. 7. *Omnia subiicit sub pedibus*
eius.

10. *Tu autem quid iudicas fratrem? aut*
etiã tu quid contemnis fratrem tuum.

III.
Argumenta.

Quartum Argumentum ductum a proprio fratrum:
Fratrum par est conditio: & eos nec excusatio nec

condemnatio inter se inuicem decet: sed potius ar-
dens & mutua dilectio: *Eliab iniuste facit, quod se*
constituit iudicem fratris sui Dauidis, quem potius
excusare, quam accusare debuisset. At Christiani, in-
quit Paulus, omnes sunt inter sese fraternitatis iure
deuincti. Vnum enim habemus cælestem patrem, v-
nam profitemur doctrinam, vnus Spiritus sancti du-
ctu regimur, siue firmi siue infirmi simus. Neuter i-
gitur sumat sibi iudicis auctoritatem super fratrem:
Nemo alterum condemnet, nemo alterius conscien-
tiam iudicet.

Omnes enim sistemur ante tribunal
Christi.

11. *Scriptum est enim, Vivo ego, dicit Do-*
minus mihi flectetur omne genu, &
omnis lingua consistebitur Deo.

12. *Quamobrem vnusquisq. nostrum de*
seipso rationem reddet Deo.

13. *Non igitur amplius nos inuicem iudi-*
cemus.

Quintum est hoc Argumentum sumptum ab offi-
cio Christi. Graue est peccatum in alterius vel vo-
cationem vel dignitatem, vel officium irrumperere. At
soli Christi est vniuersale hoc iudicium, quo totum
mundum, & singulorum conscientias, quæ soli Chri-
sto patent, iudicat & Hæresin & errorem pertinacem
ab infirmitate discernit. Ipsius igitur iudicio
conscientias fratrum, præsertim in Adiaphoris vel in du-
biis factis, committamus. Articulus fidei est, Iesum
Christum venturum de cælis & iudicaturum totum
mundum de omnibus cogitationibus, actionibus,
consiliis: & viuos & mortuos apparituros ad tribunal
Iesu Christi. Hoc ergo illustre testimonium de hoc
sublimi articulo obseruandum est. Singulis autem
momentis hæc omnium grauissima sententia nobis
ob oculos versari debet, vt ita totam vitam, omnia
consilia, omnes conatus instituiamus, vt aliquando
Christo supremo iudici rationem reddere possimus.
Testimonium, quod Paulus adduxit ex Iesaja Pro-
pheta, Cap. 45. dilucide ostendit, Iesum esse illum
vium & omnipotentem Deum, quem Prophetæ
Iehoua appellant, & qui est omnis salutis nostræ
author.

Verum illud potius iudicate, ne ponatis
fratri offendiculum aut scandalum.

Postquam Paulus erudiuit tam firmos quam infir-
mos: & diligenter vetuit ne firmiores infirmos co-
tinerent: & ne infirmiores firmos propter liberta-
tis usum condemnarent: subiungit nunc aliam com-
monestationem æque necessariam, ne firmi sua liber-
tate intempestiue abutatur in offendiculum fratris:
Postulat enim dilectio proximi, vt & fratris salutem co-
sulamus. Et si igitur in Christum credentibus omnia
licent, & mundus omnia sunt munda: 1. Cor. 6 v. 12. &
Tit. 1 v. 15. tamen non semper conducit, vt hac nostra
libertate utamur. Siquidem imbecilles infide, quoru
semper magnus est numerus, & quorum diligens est
habenda ratio, ea offendi, & in conscientia vulnerari
possint. Cedendum igitur est libertate & iure nostro
& fratris imbecillitati seruiendum. 1. Cor. 9. vers. 19.
Liber cum sim ab omnibus me in seruitutem tradidi: &
omnibus omnia factus sum, vt aliquos lucrarer. Item: 1.
Cor. 10 v. 23. *Omnia mihi licent, sed non omnia condu-*
cent: Omnia mihi licent, sed non omnia adificant. In
hunc igitur scopum respiciendum est in vtu liberta-
tis, vt ædificationem Ecclesiæ quæramus, & salutem
proximi nostro iuri anteponamus.

Nota sit definitio scandali, quod est opus pugnant
cum

1. Sam. 17.
vers. 28.

V.
Argumenta

Libertatis
abusus vi-
tandus.

Finis libe-
tatis.

scandalum cum verbo Dei, seu falsa doctrina, seu manifestum peccatum contra legem Dei, seu intempertius vsus libertatis, quo Spiritu sanctus in piis committatur, imbecilliorum conscientia vulneratur, & leuiores vel in errorem vel in peccatum exemplo trahuntur. Nihil hic agit de Phariseo scandalo quod est opus congruens cum verbo Dei, vel confessio veritatis vel iustitiae, quam mali perperam interpretantur, & inde occasione sumunt blasphemandi nomen Dei, & persequendi Ecclesiam, de hoc genere recte Tertull. *Bona res neminem scandalizant, nisi malam monent.* Non etiam hic agit Paulus de falsa doctrina, aut de manifestis sceleribus: sed de in tempestiuo vsu libertatis, qui est peccatum contra secundam tabulam, quae praecipit: *deliges proximum tuum sicut teipsum.* Matth. 22. v. 39.

Tertull.

14. *Noni & confido in Domino Iesu, quod uult per se sit immundum, nisi et, qui alium & aliquis immundum esse, si est immundum.*

I. Libertatis abusus cauendus.

Primaria ratio, cur non sit intempertius utendum libertate sumi, ta a diuersitate eorum in Ecclesia. Alii sunt firmi & magni iuce pediti, ut statuunt nihil esse immundum: Alii vero sunt infirmi & iudes, qui reputant quaedam immunda esse iuxta legem. Horum igitur imbecillitati est consulendum, & abstinendum vsu rerum licitarum propter conscientiam carni.

Valde necessaria fuit haec commonefactio tempore Apostolorum, quo Iudaei conuersi ad Christum, non ita statim percipere poterant doctrinam de abrogatione legis Moisaicae, & quamquam crederent in Christum tamen verebantur, immunda esse animalia, quae Lex pronunciauerat, esse immunda. Petrus Apostolus etiam nisi audisset ex ore Christi, nihil contaminare hominem quod ingrederetur in os hominum. Matth. 15 v. 11. Etiam audiuerat, lege & Prophetas vsq; ad Ioannem C. 11 v. 13 obligare: etiam si donatus esset Spiritu sancto, & viderat Christum in caelum ascendentem, Act. 1. & 10. tamen haesit in hac doctrina, & censuit immunda esse animalia lege Moisaica vetitata: adeo ut uisione caelestis opus fuerit, ad eum erudendum. Sed & nostra aetate admodum necessaria est haec commonefactio: ne imbecilliores qui ex papatu ad Christum conuertuntur, sed doctrinam de libertate Christiana nondum intelligunt, atque ideo ex longa consuetudine metuunt, ne esu carni in die Veneris vulnerent conscientiam, offendamus, aut a doctrina Euangelii deterreamus. Hoc ergo praecipit Pauli obseruetur. Coptiosa autem doctrina traditur in hac sententia, Scio, inquit, & confido, quod nihil commune est.

I. Doctrina.

Primum enim hic docet Apostolus exhibitio Messiae, eoque sublato in caelum, legem Moisaicam de discrimine inter munda & immunda animalia & de omnibus leuiticis caeremoniis, deque iudiciis politicis prorsus abrogatam esse. Christus enim est finis & impletio legis. Et Paulus inquit, *Non estis sub lege sed sub gratia.* Rom. 6 v. 14. *In Christo Iesu neq; circumciso, neq; praputium ualeat, sed fides, qua per charitatem est effecta.* Gal. 5 v. 6. Danielem, & Eleazarum leporina & sutilla caro immunda erat, & peccassent contra conscientiam si edissent. tum enim lex adhuc ualebat sed ad Petrum dicitur, *quae Deus mundauit, ne tu dixeris immunda.* Act. 10 v. 15.

VI. Doctrina. Abusus non comminat testipias.

Deinde docet Paulus 1. Tim. 4 v. 4 quod piis in Christum credentibus omnes creaturae sint munda, & ipsi licet ea uti cum gratiarum actione. Neque abusus impiorum res ipsas per se contaminat: fur non contaminat iolem ficticius non contaminat carnes vel aquam vel panem, vel ausum tuae idolatri: quin pus-

liceat omnibus uti ad necessitatem cum gratiarum actione: *Mundis,* inquit Paulus, *omnia sunt munda:* 1. Tim. 4 v. 4. Item: *omnis creatura bona est.* 1. Tim. 4 v. 4. Item: *Domini est terra & plenitudo eius* Psalm. 24 vers. 1.

Adhaec docet haec sententia, non licere Episcopis adstringere conscientias prohibitione rerum licitarum & humanis traditionibus: Vindicanda enim est libertas, in quam nos Christus collocauit, Discrimina igitur ciborum in Papatu praesertim cum opinione necessitatis & cultus & meriti, & perfectionis, pugnant cum hac Pauli sententia.

Cum vero limitationem addit, *nisi ei qui statuit alicuiusmodi immundum esse, et est immundum,* docet nihil contra conscientiam vel dubitante conscientia faciendum esse: Etiam alicubi vel aberret vel dubitet: Quod enim quis facit contra conscientiam, quae iudicat abstinendum esse, id fit cum contemptu Dei: Quod uero suscipitur dubitante conscientia in eo tenetur Deus. Nihil ergo contra conscientiam faciendum est. Conscientia autem non opinione, aut consuetudine aut exemplis mundi, sed expresso Dei verbo regenda. Seuerissimum & iustissimum fulmen est haec sententia contra iustificatos & Hypocritas, Phariseos, Pontifices, Episcopos, & Monachos: qui cum infirmis legibus onerant conscientias: & iudicant immunda esse, quae per se munda erant, non tantum uoce diuina sed his ipsis suis legibus contemnuntur: nec enim propriis legibus satisfecerunt: Et quod statuerunt tibi immundum esse, tunc ipsis immundum.

III. Doctrina.

Restrictio.

15. *Si autem propter cibum tuum contristatur frater tuus, iam non secundum dilectionem ambulat: Ne cibo tuo perdas eum pro quo Christus est mortuus.*

Secunda ratio sumpta a causa finali: cauendum est, ne intempertius vsu libertatis fratem contristemus aut etiam perdamus. Cibus enim est res indifferens: & in singulis nostris actionibus videndum est nobis, ne quid agamus quod proximi dilectionem laedere uideatur. Si, inquit, *cibo tuo contristatur frater, iam non ambulat iuxta dilectionem:* salus enim & edificatio proximi auteponenda est semper nostrae libertati: quae ut consolationi est nostrae conscientiae, ita alterius conscientiae obesse non debet.

Amplificatur haec ratio a collatione dissimilium: Quanto, inquit, plura facienda est mors Iesu Christi quam cibus: Cum ergo Christus tantum emerit infirmum fratrem, uidelicet morte sua, nullo modo propter cibum est perdendus. Intempertius enim vsu libertatis detineri posset ab Euangelio Iesu Christi.

II. Ratio.

16. *Ne igitur blasphemetur bonum uestrum.*

Tertia ratio a causa finali: Cauendum est ne doctrina Euangelii, atque ipsa libertas Christiana, quae est bonum nostrum, male audiat: Multi autem offensi vsu libertatis intempertius arripiunt occasionem conuiciandi Euangelio, & libertati Christianae. Cedendum est igitur de iure nostro, ut Euangelio parcamus.

III. Ratio.

17. *Non enim est regnum cibus aut potus, sed iustitia & pax & gaudium in Spiritu sancto.*

Quarta ratio a definitione regni Dei desumpta. Regnum Dei, inquit, non consistit in cibo & potu. hoc est in rebus externis & vsu creaturarum, in caeremoniis, corporalibus exercitiis, gestibus & uariis aliis rebus: in quo eoque listat.

III. Ratio.

quæ etiam ab impiis & ignavis Evangelii præstari & observari possunt: sed consistit in vera iustitia, hoc est, in remissione peccatorum accepta per fidem in mediatorem Iesum Christum. Item, in vera poenitentia & conversione ad DEVM, in moribus a S. sancto accensis, ut sunt, pax conscientiæ, gaudium in Spiritu sancto, Dilectio Dei, inuocatio, gratiarum actio, vera pietas, & similes motus, quales Spiritus sanctus in conuersis & renatis ciet. Non enim Filius Dei venit in hunc mundum, & factus est victima pro peccato, ut vel edere vel abstinere a cibo: vel ut externas quasdam caeremonias obseruaremus: sed ut nos oppressi tyrannide Satanæ, & mortui in peccatis, & iusto Dei iudicio iuxta legem destinati ad æternam damnationem, & reconciliaremur Deo, donaremur remissionem peccatorum, renouaremur ad imaginem in qua conditus est homo, & per Spiritum sanctum restitueretur in nobis iustitia, vita, lux & lætitia sempiterna iuxta hæc dicta: *Filius Dei apparuit, ut destrueret opera Diaboli* 1. Ioan. 3. v. 8. Item: *ego vitam æternam do eis* Ioan. 10. v. 28. Item: *Hæc est vita æterna, ut agnoscant te solum esse Deum verum, & quem misisti Iesum Christum* Cap. 17. v. 3. Item: *Vari adoratores adorabunt Patrem in Spiritu & veritate* Cap. 4. v. 23. Non igitur in externis illis rebus, quas ratio humana imitari potest: sed in veris & nouis motibus cordis, quos efficit Spiritus sanctus, regnum Christi consistit. Vberimã hic tradit doctrinam, ostendit enim, quale sit regnum Christi: non mundanum vel externum, sed spirituale: qualia adferat bona, non voluptates, vel opes, vel caeremonias externas, sed res spirituales, iustitiam, pacem, gaudium in Spiritu sancto. Discrimen facit inter iustitiam carnis & externas caeremonias, & inter iustitiam Spiritus, & res æternas. Atque hic refutat Paulus *primum* Pharisæos, qui iustitiam & regnum cælorum ponebant in obseruatione legis, & sacrificiis externis. *Deinde* refellit Pelagianos, qui iustitiam & regnum Dei ponebant in externa disciplina, & operibus liberi arbitrii. *Tertio* Monachorum deliria reuelat, qui suas caeremonias, ritus, vitam monasticam, ieiunia putant esse perfectionem Christianorum, & regnum Dei. *Quarto* refellit Anabaptistas, qui fingunt hypocritam, simulationem, vultus tristes & desertionem facultatum, coniugum & liberorum esse regnum Dei: Hos & similes fanaticos homines Paulus hic constanter refutat, & docet longe aliud esse regnum Christi spirituale: videlicet per fidem esse Deo reconciliatum, habere iustitiam in Christo Mediatore, duci & moueri a Spiritu sancto: sentire pacem conscientiæ, & certam fouere spem vitæ æternæ. Præterea monet Paulus, ut res necessarias a rebus non necessariis distinguamus iustitia, pax, gaudium in S. sancto, agnitio Dei, fides, vita, sūt res necessariae, quæ ad salutem hominis & gloriã Christi pertinent: At usus cibi & potus & externa corporis exercitia non sunt res necessariae: sed indifferentes & liberae, quæ vel omitti vel usurpari possunt sine laesione conscientiæ, & impedimento regni Christi.